Documente istorice din 1848—9.
Cea din urma adunare naţionala romanesca din 184.8.

Vomu numi adunarea tînuta la Sibiiu in 28/16 Dec.
1848 cea din urma, din causa câ inainte de aceea se
mai ţinuseră: a) cea preparativa din Blasiu in duminec'a
Tomei; bj cea mare si in veci memorabila din 15—16—17
Maiu convocata cu espresa invoire a gubernului tierei;
c) cea din Septembre tînuta la Blasiu, la care asistase
generalulu Schurter cu trupe imperatesci si unde venise
si br.